
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr. 33 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 30.01.2025, ora 10:00 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- prevederile art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) coroborat cu art. 134 din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 

30.01.2025, ora 10:00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ, ședință ce se va 

desfășura în format fizic.  

Art.2. Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.3. (1) Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul 

site-ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”;  

(2) Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către 

Președinții comisiilor de specialitate, conform legii, în format videoconferință, fizic/mixt; Ședințele 

în format fizic se pot desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din Municipiul Constanța, 

B-dul Tomis, nr.51, camera 341.  

(3) Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51.  

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea 

şedinţei.    

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa.  

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de 

Administraţie Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în 

conformitate cu articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.             

 

                            

                                                                                    Constanţa, 23.01.2025 

 

                     Președinte,                                                                                 Contrasemnează, 

                                                                                                             Secretar General al Județului 

               Florin MITROI                                                                                Nesrin GEAFAR   



Anexă la Dispoziţia nr.  33    din 23.01.2025   privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa 

în şedinţă ordinară pentru data de 30.01.2025, ora 10:00. 

  

I. Aprobarea Procesului-Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 19.12.2024; 

II. Depunerea jurământului de către doamna Dumitrașcu Cornelia Simona - consilier 

județean; 

III.  Proiecte de hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre nr. 1/10.01.2025 privind modificarea componenței Comisiei IV pentru 

Sănătate și Protecție Socială a Consiliului Județean Constanța, mandatul 2024-2028.  

- aviz Comisia de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

2. Proiect de hotărâre nr. 3/17.01.2025 privind aprobarea achiziției serviciilor de consultanță, 

asistență și reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Direcției de Pază a Județului 

Constanța.  

- aviz Comisia de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 6/20.01.2025 privind modificarea anexelor 2 și 4 la HCJ 191 din 

29.11.2024. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

4. Proiect de hotărâre nr. 7/21.01.2025 privind utilizarea excedentului bugetar înregistrat la 31 

decembrie 2024, ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2025. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 8/21.01.2025 privind validarea desemnării nominale a membrilor 

Autorității Teritoriale de Ordine Publică Constanța. 

- aviz Comisia de specialitate 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

6. Proiect de hotărâre nr. 9/21.01.2025 privind emiterea acordului Consiliului Județean 

Constanța pentru imobilul situat în municipiul Constanța, B-dul Tomis nr.86. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 10/22.01.2025 privind revocarea dreptului de administrare constituit 

în favoarea Complexului Muzeal de Științe ale Naturii, asupra unor bunuri imobile situate în 

Bd. Mamaia, nr.255, municipiul Constanța, județul Constanța și trecerea acestora din 

domeniul public al Județului Constanța în domeniul privat al Județului Constanța în vederea 

desființării acestora prin demolare. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 11/22.01.2025 privind aprobarea achiziționării de servicii de 

consultanță juridică specifică legislației muncii pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență 

„Sfântul Apostol Andrei” Constanța.  

- avize Comisiile de specialitate 2, 4 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 



9. Proiect de hotărâre nr. 12/22.01.2025 privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor 

Consiliului de Administrație al societății Drumuri Județene Constanța S.A. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

10. Proiect de hotărâre nr. 13/22.01.2025 privind aprobarea Planului de investiții aferent 

activelor date în concesiune S.C. „RAJA” S.A. de către U.A.T. Județul Constanța care se 

finanțează din Fondul IID pe anul 2025. 

- avize Comisiile de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 14/22.01.2025 privind aprobarea achiziției serviciilor de asistență și 

reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Unității Administrativ- Teritoriale Județul 

Constanța, ale Consiliului Județean Constanța și ale Președintelui Consiliului Județean 

Constanța.  

- avize Comisiile de specialitate 1, 2 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 15/23.01.2025 privind aprobarea Metodologiei de atribuire a 

contractelor și acordurilor-cadru de către Consiliul Județean Constanța în temeiul prevederilor 

art.31 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare și ale Instrucțiunii ANAP nr.1/2018. 

- avize Comisiile de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

13. Proiect de hotărâre nr. 16/23.01.2025 privind desemnarea reprezentanților Județului 

Constanța în cadrul Asociației de Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța. 

- aviz Comisia de specialitate 1, 2, 3, 4, 5, 6 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

14. Proiect de hotărâre nr. 17/23.01.2025 privind aprobarea transmiterii unei solicitări 

Consiliului Local al Comunei Băneasa pentru efectuarea demersurilor necesare privind 

trecerea unor bunuri imobile, proprietate publică a Comunei Băneasa, din domeniul public al 

U.A.T. Comuna Băneasa în domeniul public al U.A.T. județul Constanța.  

- aviz Comisia de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

15. Proiect de hotărâre nr. 18/23.01.2025 privind desemnarea președintelui Comisiei Tehnico-

Economice din cadrul Consiliului Județean Constanța. 

- aviz Comisia de specialitate 2, 3 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Florin Mitroi 

 

                                                                                                   Constanța, 23.01.2025 

 

                                                                                                              Contrasemnează: 

 

             Președinte,                                                                     Secretar General al Județului, 

         Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

  


